[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 От 30.01.2017                                         пгт Кавалерово                                             №  18
Об утверждении типовой формы соглашения (договора
между главным распорядителем средств бюджета Кавалеровского муниципального района  и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом о предоставлении субсидии из бюджета Кавалеровского муниципального района

В соответствии с пунктом 4”Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг”,утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887:

 1.Утвердить типовую форму соглашения (договора) между главным распорядителем средств бюджета Кавалеровского муниципального района  и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом о предоставлении субсидии из бюджета Кавалеровского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению.
2.Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Кавалеровского муниципального
района - глава администрации  Кавалеровского
 муниципального района

С.Р.Гавриков.
Приложение 1

к распоряжению администрации
 Кавалеровского муниципального

 района  №_____ от_________

Типовая форма соглашения (договора

между главным распорядителем средств бюджета Кавалеровского муниципального района  и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом о предоставлении субсидии из бюджета Кавалеровского муниципального района

 пгт.Кавалерово

от________________

Главный распорядитель бюджетных средств, которому в соответствии с Решением Думы Кавалеровского муниципального района о бюджете Кавалеровского муниципального района на 2017 год и плановый период на 2018-2019 годы предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам    (за    исключением   (муниципальных учреждений),    индивидуальным   предпринимателям,   физическим   лицам   -  именуемый  в  дальнейшем "Главный распорядитель средств бюджета –администрация Кавалеровского муниципального района в лице главы Кавалеровского муниципального района-главы администрации Кавалеровского муниципального района Гаврикова Сергея Родионовича, действующего на основании Устава  Кавалеровского муниципального с одной стороны, и _____________________________________________именуемый в дальнейшем "Получатель", в лице___________________________, действующего на основании_________________________________________________   с другой  стороны,  далее  именуемые "Стороны", в соответствии с БК РФ и с Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства Кавалеровского муниципального района, производящим и реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации и (или) экспорта  утвержденным Постановлением администрации Кавалеровского муниципального района  от 28.10.2016г. №  284 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кавалеровском муниципальном районе» на 2017-2019 годы» (далее – Порядок),   заключили настоящее  соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения.

 1.1. Предметом   настоящего  Соглашения  является  предоставление  из

бюджета Кавалеровского муниципального района  в 2017 (2018-2019) годах
субсидии на________________________Получателю_______________________

    1.2. Субсидия предоставляется Главным распорядителем_________________ в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии с бюджетом на 2017год и  2018-2019 годы в пределах лимитов бюджетных  обязательств  на   предоставление   субсидий,   утвержденных   в установленном порядке Главному распорядителю средств бюджета Кавалеровского муниципального района.

2. Размер субсидии

2.1.   Размер   Субсидии,  предоставляемой  из   бюджета Кавалеровского муниципального района,  в соответствии с настоящим Соглашением составляет: _________ (__________________) рублей, (________% от общего  объема затрат (недополученных доходов));

2.2.Вид экономической деятельности______________________________
3. Условия предоставления субсидии.
     Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:

3.1.Соответствие  Получателя  ограничениям,  установленным  Порядком  предоставления субсидии, в том числе:
 3.1.1.Соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон);

3.1.2.Осуществления деятельности в соответствии с видами экономической деятельности (ОКВЭД), установленными Порядком;
3.1.3.Неполучения в текущем финансовом году аналогичной финансовой поддержки;

3.1.3.Отсутствия задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежащих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.1.4.Предоставления  Получателем документов, подтверждающих фактически произведенные  затраты  (недополученные  доходы) в соответствии с Порядком предоставления субсидии;
3.1.5.Предоставления документов в порядке и в сроки, определенные настоящим Порядком или постановлениями;
 3.1.6.Согласие  Получателя   на осуществление Главным распорядителем средств бюджета и органами муниципального финансового контроля проверок  соблюдения  Получателем  условий,  целей и порядка предоставления Субсидии.
4.Порядок перечисления субсидии

    4.1.В течение трех рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет Администрации   отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации Кавалеровского муниципального района на основании реестра, расчетов и распоряжения о предоставлении финансовой поддержки оформляет заявки на кассовый расход на перечисление субсидий с лицевого счета Администрации на счета субъектов малого и среднего предпринимательства, открытые в кредитных организациях.

4.2. Перечисление  Субсидии  осуществляется в установленном порядке на счет ___________________________открытый в________________________
 ___________________________________________________________________

5. Права и обязанности Сторон.

5.1.Главный распорядитель средств бюджета обязуется:
5.1.1. Рассмотреть  в  порядке  и  в  сроки,  установленные  Порядком предоставления Субсидии, представленные Получателем документы.
5.1.2.Обеспечить предоставление Субсидии  Получателю   согласно Порядку предоставления субсидии и стоящим Соглашением.
5.1.3.Определить   показатели   результативности  в  соответствии  с Порядком предоставления Субсидии и осуществлять оценку их достижения.
 5.1.4. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
5.1.5.В случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, нецелевое использование Субсидии,     не     достигнуты    установленные    значения    показателей результативности,  направлять Получателю требование об обеспечении возврата средств Субсидии в  бюджет в срок установленный Порядком предоставления Субсидии.
5.1.6.осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий исполнения Соглашения, в том числе за целевым использованием средств Субсидии.

Мероприятия по контролю за соблюдением Получателем условий исполнения Соглашения осуществляется Главным распорядителем в форме:

-проведения проверок предоставляемой Получателем отчетности, (далее –документарнаяпроверка);

-проведения выездных проверок деятельности Получателя, связанной с

 соблюдением условий Соглашения (далее –выездная проверка);

5.3. Получатель обязуется:

5.3.1.Обеспечить   выполнение   условий   предоставления   Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в том числе:

-обеспечить возврат возмещение ) предоставленной субсидии в федеральный бюджет в случаях, обеспечить возврат(возмещение) предоставленной Субсидии в бюджет Кавалеровского муниципального района
в случаях, предусмотренных  настоящим Соглашением;
 -направить  средства  Субсидии  на  цели указанные в пп.1.1 настоящего Соглашения;
-предоставить проверяющим все запрашиваемые документы, связанные с использованием бюджетных средств, выделенных в виде субсидии;
-по результатам использования субсидии получатель субсидии предоставляет Главному распорядителю бюджетных средств отчет об использовании субсидии по форме, установленной с Главным распорядителем бюджетных средств.

5.3.2. Обеспечить   исполнение  в пятидневный срок со дня установления нарушения требований  Главного распорядителя  средств   бюджета, указанный в п. 5.1.5 настоящего Соглашения.

5.3.3.Обеспечить  достижение  значений  показателей результативности, установленных в соответствии с Порядком предоставления Субсидии.

   5.4. Получатель  вправе  обращаться  к  Главному распорядителю средств  бюджета  за  разъяснениями  в  связи  с  исполнением настоящего Соглашения.

          6. Ответственность Сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по Соглашению в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

6.2.Ответственность за достоверность, полноту и своевременность

представления  Главному распорядителю, отчетности и иных документов и

сведений возлагается на Получателя.

6.3. Ответственность за нецелевое использование Субсидии, иные нарушения условий предоставления Субсидии, а также за недостоверность представляемых Главному распорядителю сведений об осуществлении расходов средств бюджета Кавалеровского муниципального района возлагается на Получателя.
6.4.В случае нецелевого использования Субсидии   Получателем условий
к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации(бесспорное взыскание средств, бесспорное взыскание пеней, приостановление предоставление субсидий).
Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема), возврате

Средств Субсидии из бюджета Кавалеровского муниципального района или штрафных санкций не принимается в случае, если условия предоставления Субсидии не были выполнены в силу наступления обстоятельств непреодолимой силы. Получатель, в случае если для него создалась невозможность исполнения обязательств по Соглашению вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 5(пяти) дней с момента их наступления в письменной форме извещает Главного распорядителя приложением надлежащим образом заверенных документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств. Если Получатель не уведомил о наступлении вышеуказанных обстоятельств, то он не вправе ссылаться на них, как на причину неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Соглашению.
7. Основания и порядок сокращения и (или) возврата Субсидии
7.1.Главный распорядитель  вправе принять решение о возмещении в бюджет Кавалеровского муниципального района (сокращении объема) средств Субсидии в следующих случаях:

7.1.1.нецелевого использования Субсидии и (или) нарушене Получателем условий ее предоставления В указанном случае к Получателю применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) Субсидии бюджету Получателю_____________________не принимается в случае, если условия предоставления Субсидии не были выполнены в силу наступления обстоятельств непреодолимой силы.
7.1.2.невыполнение Получателем обязательств, предусмотренных Соглашением;

7.1.3. непредставление Получателем отчетности по формам и в сроки,

установленные Соглашением.

7.2.Неиспользованный Получателем ________ по состоянию на 1 января ____года остаток Субсидии и подлежит возврату в доход Кавалеровского муниципального района.
8. Срок действия Соглашения

8.1. Соглашение вступает в силу после его подписания обеими Сторонами и действует до ____________года.

8.2. Окончание срока действия Соглашения не освобождает Получателя от обязательств по представлению Главному распорядителю отчетности в соответствии с условиями Соглашения.

                        9. Заключительные положения

9.1. Разногласия,  возникающие  между  Сторонами в связи с исполнением настоящего  Соглашения,  урегулируются  путем  проведения  переговоров. При не достижении согласия, споры между Сторонами решаются в суд.

9.2. Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется  по  инициативе Сторон  в  письменной  форме в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в действие после его подписания Сторонами.
9.3.Расторжение  настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон.

9.4.Расторжение  настоящего  Соглашения  в  одностороннем  порядке возможно  по требованию Главного распорядителя средств  бюджета в случае   недостижения   Получателем   установленных   значений  показателей результативности.

9.5.Настоящее  Соглашение  заключено  Сторонами  в  двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

                       10. Платежные реквизиты Сторон

	Краткое наименование главного распорядителя средств областного бюджета
	Получатель Субсидии

	Наименование главного распорядителя средств областного бюджета
	Наименование Получателя

	Место нахождения:

(юридический адрес)
	Место нахождения:

(юридический адрес)

	Платежные реквизиты:
	Платежные реквизиты:

                             11.. Подписи Сторон

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
  проекта распоряжения
администрации Кавалеровского муниципального района

Об утверждении типовой формы соглашения (договора)
между главным распорядителем средств бюджета Кавалеровского муниципального района  и юридическим лицом (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, физическим лицом о предоставлении субсидии из бюджета Кавалеровского муниципального района

Проект подготовил:

        Зам.начальник отдела
        Организационно-правового

        Отдела                                                                                             Л.А.Величко

СОГЛАСОВАНО:
________________________________________________________________________

	Должность
	Инициалы, фамилия
	Дата поступления документа на согласование
	Замечания, подпись
	Дата согласования

	Первый Заместитель главы администрации

Организационно-правовой отдел

МКУ «Управление финансов»

Отдел экрномики планирования и потребительского рынка
	И.А.Шпиль
О.В.Лада
М.А. Картуль

Н.Д.Чемерюк

10